# Explanatio sancti Thome

esse in his a magnis apostolis id est quod petrus et iohannes quos isti habebat magnos. Et comparat se magnis apostolis. tum quia paulus videbatur et reputabatur ab eis minor quam illi eo quod illi fuerant cum iesu et paulus non tamquam etiam quod pseudo dicebant se missos ab eis. Et ideo ostendit quod se parere magnis apostolos isto quod errorum rem oueret et pseundo confutat. Et non soli nihil minus fecit sed plus. 1. corinth. 15. Plus omnibus laborauit. Et ne forte dicerent ei. unde tibi est facultas ad hoc faciendum cum sis impedita lingue. Ostendit quod ei facultas affuit ex magnitudine scientie dicens: Licet sum imperitus secundum non sum imperitus scientia. 2. Pe. v. lxi. Sicut et charissimus fratres nostri paulus fuit sapientia regis. Sed hoc sciendi est et pseundo querentes gloriam propria et lucra sectantes nitebant attrahere populum per ornata et subtilia et exquisita verba non attendentes nisi soli aures permulcere. A plus vero quia non querebat utilitate propria fuit soli dilatatione fidei Christi et pfectu eius: ita proponebat verbum fidei ut omnes possent capere conformitas se conditioni audientium et capacitati. Unde quia isti in principio non erant capaces a te doctrine propulsit eis fide non in subtilitate sermonis sed eo modo quo capere possent scilicet plane et aperte. Et ideo isti dicebant eum esse imperitum sermonem. 1. cor. 1. Non in sapientia verbi regis. Et propter hoc dicit apostolus. licet sum imperitus secundum ut vobis videtur hoc non fuit ex defectu scientie sed propter vos ex quadam dispensatione quia tanquam paupilis in Christo lac potum dedi vobis regis. Ut dicendum ad litteram et apostolus fuit balbus. et ex hoc pseudo deridebant eum. Et ideo dicitur. Et si imperitus sermonis id est impedire lingue. non tamquam sum imperitus scientia. Exo. 4. Impeditioris et tardioris lingue sunt. Quod autem nihil minus fecerim a magnis apostolis: euidenter apparet per ea que feci vobis. Et ideo dicit. In omnibus predictis manifestatus sum in vobis: qui experti estis quod per me sunt. 1. cor. 9. Signaculum apostolorum mei vos estis in domino. et infra. 12. Signa tamquam apostolorum mei sacra sunt super vos regis. Consequens cum dicit. Aut non quid peccatum regis. Ostendit quod plus fecit quam omnes alii. et hoc quia pre dictauit sine sumptibus. Circa hoc duo facit primo ponit factum. Secundum o causam facti assignat ibi. Quare quia non diligo vos regis. Circa primum duo facit. Primo ostendit factum quodum ad prteritum. Secundo quodum ad futurum ibi. Et in omnibus regis. Factum autem prteritum ostendit duplicit. Primo in generali. Secundo in speciali ibi. Nam gratis regis. Dicit ergo Beate dico quod nihil minus feci ab illis: nisi forte hoc reputatis male et minus factum quia diminui de auctoritate mea non accipiens sumptus a vobis. sed si hoc esset malum minus fecisset. Et ideo ostendit quod non est malum. Et hoc est quod dicit. Aut nunquam peccatum feci id est nunquam peccavi humilians meipsum et diminuit auctoritate mea. Quasi dicit. Non. Ecc. 3. Quia tu maior es regis. 1. cor. 9. Cum esses liber regis. Mat. 18. Qui humiliauerit se regis. Ratio autem humiliationis mee est non propter lucrum proprium sed propter promotionem vestram. Unde dicit. Ut vos exaltemini id est in fide confirmemini. Corinthi autem auarici erant. et ideo si a principio accepisset sumptus forte destituerint a fide. Item pseudo predicatorum propter questum. Ut ergo Corinthi recipierent apostolum et pseudo afferret occasionem questum gratis predicanit eis sine sumptibus propriis. Hoc autem quod dixerat in generali manifestat in speciali ibi. Nam gratis regis. Et factum duo. Primo ostendit quod sine sumptibus predicanit eis in primo aduentu ad eos. Secundo ostendit quod id est fecit in moxa quam apud eos contraxit. ibi. Et cum esses regis. Circa primum duo

facit. Primo proponit quod ostendit scilicet humilitatem non dicens: In hoc humilians meipsum quam euangeli et zauri vobis gratis id est sine sumptu. non autem sine mercede de qua hoc non est laudis. licet enim omnes possent capere sumptus persone ab eis quibus proponunt verbum dei nullus tamen predicare debet pro mercede et questu. Secundo quia possent dicere isti. unde ergo accepisti sumptus. respondet quod ab aliis ecclesiis dices: Ecclesiis alias expropria accipiens ab eis stipendium ad ministerium virum. Ex hoc conuincit eos quod non possunt dicere apostolo quod non liceret ei accipere ab eis. Si enī accipitur ab aliis ad servitum eorum: multomagis liceret ei accipere ab ipsis. Ex hoc etiam apparet quod legatus pape visitans una parte legationis potest accipere stipendia. Et quod dominus papa pro necessitate vniuersitatis potest accipere subsedium ab aliis partibus mundi. Ratio est. quia ecclesia est sicut unum corpus. videmus autem in corpore naturali quod natura quando deficit virtus in uno membro: subministrat humores et virtutem accipiens ab aliis membris.

## Lectio tertia.

Tunc essem apud vos et egerem nullum onerosus fui. Nam quod mihi devenit suppleuerunt fratres qui venerant a macedonia: et in omnibus sine onere me vobis seruauit et fuabo. Est veritas Christi in me: quoniam hec gloriatio non infringetur in me in regionibus achaie. Quare quod non diliguo vos Deus scit. Quid autem facio et facias ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem: ut in quo gloriatur inueniantur sic et nos. Nam eiusmodi pseudo apostoli sunt operarii subdoli: transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum. Ipse enim satanas transfiguratus in angelum lucis. Non est ergo magnum si ministri eius transfigurent velut ministri iusticie quorum finis erit secundum opera ipsorum.

Ostendo quod quando primo eis predicauit in ipso aduentu: euangelizauit eis gratis: hic ostendit quod nec etiam contrebendo moratur apud eos accepit ab eis sumptus. Et primo hoc ostendit. Secundo vero respondet cuiusdam tacite questioni ibi. Nam quod mihi regis. Dicit ergo Non soli quod primo veni ad vos non acceperit a vobis sumptus: sed etiam cum essem apud vos diu et etiam egerem. ut ostendat quod non dimisisti eis sumptus propter diuitias. Nulli onerosus fui aliquid ab aliquo accipiendo. In quo appararet causa quare dimisi: quia Corinthi propter auaritiam eis immensam reputabant sibi onus ministrare sumptus. 1. cor. 9. Non sumus vobis haec potestate. sed omnia sustinemus regis. Sed possent isti dicere. unde ergo habuisti necessaria? Et ideo respondet dicens: quod ab aliis ecclesiis ideo scilicet nihil acceperit. quia illud quod mihi deerat scilicet a proprio quod lucrabatur nocte laborando manibus suis apud aquilam et prisca. Erat enim scenofactorie artis per quam lucrabatur sibi necessaria Act. 2. Id ea que mihi operatur regis. Illud ergo quod deerat non dedistis vos sed supplerunt fratres qui venerunt a macedonia: scilicet philienses qui erant valde liberales. Tunc de hoc in epistola

# in epistolā II ad Corīnthios XI

ad philipenses cōmendat eos. **P̄bli. 4.** Nulla ecclēsia cōmūcauit mībi in ratione dati et accepti nūs vos. Sed corīnθi erāt auari. **C**onsequenter cū dicit. Et in omnībus sine onere rc. **O**stendit quomō se habebit in hoc ad eos in futurū dicens: q̄ etiā sine onere vult se habere ad eos. Et circa hoc duo facit. **P**rimo ponit suā rationē cōmūnem. Secundo cōfert eā ibi. **E**st veritas xp̄i rc. **D**i cō ergo non solum feci hoc scilicet q̄ gratis vobis euangeлизau et nulli onerosus fuit: sed etiā in omnībus seruabo me vobis sine onere sicut v̄os modo seruau non dure reprehēdendo: non sevē corrigendo: nec vestrā accipiē. **D**o. **A**c. 3. Argentū et aux̄ et vēstē nulli cōcupiui. **M**u meri. 16. Tu scis q̄ nec asellū quidem acceperim ab eis dicit moysi ad dñm. Samuel dicit. 1. reg. 12. Loqui a mini de me si oppressi rc. Et q̄ ita facturus sit confirmat ex duobus. **P**rimo ex eo qui loquitur in ipso scilicet christo qui est veritas a qua non potest esse fālū. Et ideo dicit. **E**st veritas christi in me rc. **Q**uasi dicit. **H**oc qđ dixi verū est. quia veritas christi loquitur in me rc. hoc insfra vltimo. An experimentū queritis eius qui in me rc. **G**el hoc potest accipi per modum iurātis. **Q**uasi dicit deus qui est veritas et est in me scrutās corda sit mībi testis q̄ ita seruabo me. **R**o. 1. Testis est mībi deus rc. **S**ecundo ex eo q̄ non intendit minuere gloriam suā sed augere. Apostolus emī attribuebat sibi apud xp̄m ad magnam gloriam q̄ ipse solus inter apostolos sine sumptu predicabat corīnθiis. Et ideo dicit. Ideo seruabo me sine onere quoniā non infringet id est nō minuetur in me hec gloria q̄ scilicet gratis predico vobis: et q̄ a lictis abstineo: propter salutē vestrā que quidem est gloria xp̄i. quia ipse glorificatur per hoc in me. vel q̄ ego hanc gloriam habeo specialiē apud xp̄m. que quidem refrigeretur in regionibus achaie. vbi corīnθium erat metropolis si receperisset ab eis quia auari erant. habitabāt emī in maritimis et erant intenti mercationibus et tales consueuerint esse auari. 1. cor. 9. Bonū est mībi magis mori q̄ et gloriam meā quis enauerit. **C**onsequenter cū dicit. **Q**uare quia non rc. Ponit causam quare non accipit sumptus ab eis. Et circa hoc duo facit. **P**rimo excludit falsam causam. Secundo astruit verā ibi. **Q**uod autem facio rc. Et circa primū sciendū est q̄ pseudo imponebant apostolo q̄ ideo nō recipiebat a corīnθiis sumptu quia non diligebat eos et quia non intendebat eis bene facere et seruire. Dicit ergo quār̄ scilicet hoc facio. quia non diligo vos id est pro odio quod habebo ad vos sic dicunt pseudo. deus seit q̄ diligo vos et q̄ nō p̄ odio hoc facio Job. vltimo. Domine tu scis quia amo te. Sic ergo exclusa causa falsa sequitur vera ibi. **Q**uod autē facio rc. Et circa hoc duo facit. **P**rimo ponit verā causam. Secundo rationē huius assignat ibi. **M**ā eiusmodi pseodo rc. Circa primū sciendū est q̄ pseudo vt dictū est que rebant lucra et gloriā xp̄iam. Et ideo vt in reverentia haberentur nitebant exteriū sequi vestigia apostoli vel etiam si potuerint excellere xp̄m. Dicit ergo apostolus. Si ergo volunt me imitari in hoc imitentur vt nihil accipiant. Et quia sciebat q̄ pseudo predicabant vt accipiant et per consequens q̄ non predicarent si deficeret eis lucrum. Dicit Quod facio ideo facio et faciā hoc non ppter odiū sed vt amputē occasionē eorum scilicet pseudo accipiendo vestra. eoz scilicet pseudo qui volunt supple meo exemplo habere occasionē accipiendo vestra. Sciebat emī fin Ambro. q̄ si non acciperet non diu predicarent. **E**ntrō dicitur. purb. 9. Da occasionē sapienti rc. et hoc vt tales innueniant scilicet pseudo sicut et nos scilicet non accipientes pecunias sicut et nos non accipi-

mus. In quo quidem ipsi gloriantur scilicet q̄ imitatur nos. et ego nolo si perfecte volant nos imitari q̄ accipiāt. 1. cor. 7. Volo omnes homines esse sicut et me scilicet non accipientes. **C**ū in q̄ rc. Hoc legitur tripliciter. Uno modo sic vt innueniantur tales supple sicut et nos accipiendo sicut nec nos accipimus et q̄ consequēs a p̄dicatione cessando. In quo scilicet esse tales sicut et nos gloriantur. contendebant emī esse similēs veris apostol. Secundo modo sic. vt in eo in quo gloriantur scilicet accipiendo. quia hoc solum querebant. innueniantur sicut et nos id est similes nobis cessando scilicet et desistendo ab acceptance v̄ nobis assimilentur. Tertio modo sic vt in eo in quo gloriantur scilicet in nō accipiendo. dicit emī se nibil accipere innuentur sicut et nos id est nō meliores nobis ne scilicet possunt se in hoc nobis preferre. **M**ā eiusmodi hoc continuatur tripliciter. **P**rimo modo sic ita gloriantur et contendunt nō sicut nos. **M**ā eiusmodi rc. Secundo modo sic et vere desistunt accipere: vt nobis assimilētur. **M**ā eiusmodi rc. Tertio modo sic. ita in non accipiendo gloriantur vt nobis similes videantur. **P**roposita autem vera causa probat eam consequenter dicens: **M**ā eiusmodi rc. **O**stendens quomodo studēt assumulari apostolo. Et circa hoc tria facit. **P**rimo p̄dit causā. Secundo probat eam ibi. Sed non mirū. **T**ertio consequenter ostendit differentiam pseudo ad versus apostolos ibi. **Q**uorum finis rc. Dicit ergo recte vi co q̄ hoc facio vt amputem eis occasionē accipienti. **M**ā huiusmodi pseudo apostoli sūt operari scilicet falsi. **P**hi. 3. Videate canes videte malos ogarios rc. Subdoli id est callidi et vulpini sub specie religionis decipientes Ezechie. 13. **Q**uasi vulpes in desertis rc. Capite nobis vulpes paruulas qui demolunt vineas rc. Lā. 2. Mat. 7. Veniūt ad vos in vestimentis ouī rc. Et hoc est quod dicit transfigurantes se in apostolos christi id est exteriorē portantes signa bonor̄ apostolorum. 2. thimo. 3. **H**abentes quidem speciē pietatis rc. Et hoc probat quia sicut veri apostoli mittuntur a deo et informantur ab ipso. sic satanas transformat se in angelum lucis qui est dux et incēntor eorum ostendens se esse vel angelum dei vel aliquando christum. Non est ergo mirū neq; magnum si ministri eius scilicet pseudo transformat se in ministros iusticie id est simulat se esse iustos. Ecclesiā. 10. Scdm iudicem populi sic et minister eius rc. **M**otandum autem est q̄ satanas transfigurat se aliquando visitat sicut beato martino vt deciperet eum. et hoc modo multos decepit. **S**ed ad hoc valet et necessaria est viseret spirituum quā specialiter deus contulit beato anthonio. In hoc tamen potest cognosci q̄ satanas sit. q̄ bonus angelus in principio horretur ad bona et perseuerat in eis. sed malus in principio quidez pretendit bona. sed postmodum volens explorare desiderium suū et quod intendit scilicet decipere inducit et instigat ad mala. 1. Johā. 4. **O**mni spiritui nolite credere rc. Et ideo Iosephus cum videret angelum in capo suo dixit. **J**udicū. 5. **M**oster es an aduersariorum? Aliud etiam signum est q̄ bonus angelus et si terreat in principio tamen statim consolatur et confortat sicut zachariam Luce. 1. **N**e timeas zacharia. Et ad beatam virginem dixit. Ne timeas mariam rc. Malus autem angelus stupefacit et desolatū dicit. Et hoc ideo vt stupefactū facilius decipiat et persuadeat sibi. Aliquando autē transfigurat se inuisibilius et hoc quādo ea q̄ in se mala sunt facit apparet bona: peruerendo sensus hominis et inflammando concus p̄scēdēt p̄ouerb. 14. **E**s via que viderit homini res etia rc. Sic decepit monachum quendam cū proposuit

# Explanatio sancti Thome

In animo suo nunq<sup>z</sup> exire cellam: suggestit ei dyabol<sup>z</sup> q<sup>z</sup> bonum esset q<sup>z</sup> extret ad ecclesiam et reciperet corp<sup>z</sup> chri-  
sti. Cui suggestio consentiens propositum mutauit va-  
dens ad ecclesiam. Postmodum cognoscens eum fuisse  
dyabolum gloriosus est monachus q<sup>z</sup> non decepatur eni-  
quia ad bonum iuerat. et tamen iam remouit eum a pro-  
posito continue standi in cella. Postmodum vero iteru  
suggestit ei q<sup>z</sup> pater suus esset mortuus et dimiserae sibi  
multas diuitias distribuendas inter pauperes: q<sup>z</sup> iret ad  
civitatem ad quā cum iret nunq<sup>z</sup> redij ad cellam et mor-  
tuus est in peccato. Unde valde difficile est q<sup>z</sup> homo ca-  
ueat sibi et ideo recurrent<sup>z</sup> est ad adiutorium diuinum.  
Job. 4.1. Quis reuelabit faciem induuenti el<sup>z</sup> rc. Quia  
si dicat nullus nisi deus. Tamen consequenter ponit mini-  
strorum et malorum et bonorum differentiam que consi-  
dit in hoc q<sup>z</sup> finis illorum scilicet ministrorum christi et  
sathan erunt finis opera eorum. Nam finis bonorum erit  
bonus et malorum erit malus. et boni inducentur ad bo-  
num et mali ad malum. Philippien. 3. Quorum finis in-  
teritus rc. Item boni recipient bona. et mali mala. §. 5.  
Omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi.

## Lectio quarta.

Terum dico ne quis me putet inspi-  
cientem esse. Alioquin velut insipi-  
entem accipite me: vt et ego modi-  
cum quid glorier. Quod loquor: nō loquor  
scdm deū: sed quasi in insipientia in hac sub-  
stantia glorie. quoniam multi gloriabantur fini  
carnem: et ego gloriabor. Libenter enim sus-  
fertis insipientes cū sitis ipsi sapientes Su-  
stinetis enim si quis vos in seruitute redi-  
git: si quis deuorat. si quis accipit: si q<sup>z</sup> ex-  
tollitur: si quis in faciem vos cedit. Scdm  
ignobilitatem dico quasi nos infirmi fueri-  
mus in hac parte.

Supra apostolus induxit corinthios q<sup>z</sup> patienter susti-  
nerent suam cōmendationē: ostendens q<sup>z</sup> hoc faciebat  
ex zelo quem habebat ad eos: et quia zelus ille erat ratio-  
nabilis et ordinatus: hic autē consequenter ponit aliam  
rationem per quam ostendit q<sup>z</sup> dato q<sup>z</sup> insipienter ager<sup>z</sup>  
nihilominus tamen deberent eum supportare. Unde in  
ista ratio procedit ex suppositione stulticie In hac autē  
parte duo facit. Primo enim proponit sua petitionem.  
Secundo rationem dictorum assignat ibi. Quod loquor  
rc. In petitione autē sua duo facit. Primo enī petit q<sup>z</sup>  
non reputent eum insipientē quod pertinet ad premissaz  
rationem. Et ideo dicit Alioquin id ē  
si non rationabiliter cōmendo me et penitus velitis me  
ex hoc insipientem reputare tanē accipite id est suppos-  
tate me velut insipientē. Et dicit velut. Quia licet ipsi  
reputent eum insipientem in hoc tamē in rei veritate nō  
ē insipientē. Accipite me inq<sup>z</sup> velut insipientē et et ego mo-  
dicum quid glorier. Et dicit modicum. quia infra com-  
mendavit se de gloria que est fin carnē que valde modi-  
ca est. Job. 2 §. Homo putredo et filii hominis vermis.

Ecclesiasticus. 10. Quid superbis terra et cinis. Rationem  
autem dictorum assignat dicens: Quod loquor rc. Di-  
xerat autem tria. Primo quia supposuit se insipienter co-  
mendasse seipsum. Secundo q<sup>z</sup> vult gloriari. Tertio q<sup>z</sup>  
sustineant eum. Et horum trium rationem assignat. Et  
primo de hoc q<sup>z</sup> supposuit se insipienter cōmendare se.  
Secundo quare vult gloriari ibi. Quoniam multi glori-  
antur rc. Tertio q<sup>z</sup> debeant eū supportare ibi. Libenter  
enī suffertis rc. Dicit ergo primo. Ratio quare debe  
tis insipientē accipere me. est. quia illud quod loquor in  
hac substantia glorie id est in cōmendatione carnis. que  
a quibusdam appetitur ac si per eam debeant subsistere.  
non loquor scdm deū sed quasi in insipientia. Et dicit ex  
ypostasi sicut illud quod supra dixit. velut insipientem.  
Unde ibi posuit. Et ut h<sup>z</sup> potiū quasi. Ac si dicer<sup>z</sup>. Si nō  
rationabiliter cōmendarem me tunc illud quod loquor  
in cōmendatione mea non est scdm deū id est scdm ra-  
tionis diuine sapientie. Et tunc merito acciperetis me  
non scdm deū loqui sed insipienter supra. 10. Non enī  
qui seipsum cōmendat ille probatus est rc. prouer. 27.  
Laudet te alienus rc. Rationem autē sue cōmendatio-  
nis et glorie ostendit subdens: Quoniam multi gloriā-  
tur rc. Abi sciendum est q<sup>z</sup> pseudo quia ex iudeis erant  
gloriabantur scdm carnē: dientes se esse filios abrahe  
et ex hoc volebant haberī in reuerentia a corinthiis et au-  
ctoritate. Dicit ergo apostolus. dato q<sup>z</sup> sit insipientia q<sup>z</sup>  
glorier scdm carnem. tamen quoniam multi scilicet pseu-  
do gloriabantur scdm carnem et ego etiam gloriabor scdm  
carnem prouerb. 26. Responde stulto scdm stulticiā su-  
am ne sibi sapiens videatur. Sed contra est quia sene-  
ca dicit. Summa malorū est quod ad exemplū vnitur. Et  
exod. 23. Non sequaris turbā ad faciēndū malum. Non  
ergo apostolus debet gloriari scdm carnem eo q<sup>z</sup> pseudo  
gloriatur. Respondeo dicendū est q<sup>z</sup> licet sit eādī mate-  
ria gloriatio non tamen est eadem intentio et idem  
nis. quia pseudo cōmendabant se propter gloriām pro-  
priam et vt ipi haberentur in auctoritatē ei possent iuxta-  
ri: apostolus autem gloriabatur vt verbum dei per eum  
predicatum esset maioris auctoritatis et ponderis et fru-  
ctum faceret christo. Rationem autē quare debeant  
eum supportare subdit dicens. Libenter enim suffertis  
rc. Et primo ponit rationem hanc: scilicet debeant eū  
supportare. Possent enī dicere. Quare debemus te sup-  
portare si es insipientis. Et dicit apostolus q<sup>z</sup> video q<sup>z</sup> cu<sup>z</sup>  
vōs ipsi sitis sapientes in oculis vestris et in vestra repu-  
tatione libenter suffertis id est estis consueti supportare  
insipientes pseudo. scilicet. Secundo ostēdit in quo sup-  
portent insipientes. Et ponit quinque grauia que sustine-  
bant a pseudo. primum est lugum sensuitis. Et quoniam  
ad hoc dicit. Sustinetis enim si quis id est aliquis pseu-  
do redigit vos in seruitute. Quasi dicat per christum  
liberati fuitis a seruitute legis que est in timore: et redu-  
cti estis in libertatē filiorū dei: que est in charitate. Gal.  
4. Non sumus ancille filii sed libere. Et tamen vos su-  
stinetis pseudo qui ex huiusmodi libertate redigunt vos in  
seruitute legis quia cogunt vos seruare legalia. Gal. 5.  
Molite in go seruitutis rc. Multo ergo magis debet su-  
stincere me qui volo vos preseruare in libertatem christi  
q<sup>z</sup> pseudo qui volunt vos reducere in seruitutem legis.  
Secundū est graue valde scilicet q<sup>z</sup> pseudo viuit de bos-  
nis vestris laute: nos vero non. §. 8. Non vt alijs sit res-  
missio rc. Et idō dicit. Si quis deuorat. Matth. 23. Ille  
qui comedit domos viduarum rc. Tertium graue est  
depredatio et expoliatio. quia isti ad litterā blandis ver-  
bis et pretextu pietatis accipiebant eis omnia. et quātūz

# In epistolā II ad Corinthios XI

ad hoc dicit Si quis accipit id est blande decipit subtra  
hendo vestra Romano. 16. Per blandos sermones se  
dicunt corda insipientium. Quartus graue est nimia la  
ciantia super eos cum corinthiorū cōtemptu. Ideo dicit  
Si quis extollitur iactando se importune Ecclesiasti. 6.  
Non te extollas in cogitatione tc. Quintum graue est  
illatio opprobriorum. Nam pseundo non solū tam graui  
eis inferebant: sed super hoc addebat impropria dicens  
eis iniurias: et maxime de ignobilitate. Nam q̄ ipsi  
erant iudei et cultores vniuersitatis dei dicebant se nobiles esse  
et corinthios ignobiles. quia non erant de semine abra  
he nec circumcisus et q̄ de idolatria. Et quantū ad hoc di  
cit. Si quis in faciem vos cedit id est coram vobis infert  
contumelias et vicit iniurias. Et huiusmodi iniurie sunt  
qm̄ ignobilitatem q̄m̄ vobis obijicunt. Et tamen illos  
sustinetis et nos non quasi nos fuerimus infirmi in hac  
parte glorie qua attribuistis eis. preferēdo eos nobis p̄  
fertim cum pseundo dicans q̄ ideo nos non dicim⁹ nec fa  
cimus vobis ista: quia nos sum⁹ infirmi in hac parte id ē  
quia sumus ignobiles. 1. corin. 4. Nos infirmi vos for  
tes: vos nobiles nos ignobiles.

## Lectio quinta.

**I**n quo quis audet in insipientia di  
co audeo et ego. Hebrei sunt et ego.  
Israelite sunt et ego Semen abrae  
sunt et ego. Ministri christi sunt et ego. Ut  
minus sapiēs dico plus ego. In laboribus  
plurimiſ. in earceribus abundātius. in pla  
gis supra modū. in mortibus frequenter.  
a iudeis quinques quadragenās vna mi  
nus accepi. Ter virgis cesus sum. semel la  
pidatus sum. ter naufragium feci. nocte et  
die in profundo maris fui. In itinerib⁹ se  
pe. periculis fluminum. periculis latronū  
periculis ex genere. periculis ex gentib⁹.  
periculis in ciuitate. periculis in solitudine.  
periculis in mari. periculis in fallis fratri  
bus.

Positis rationibus sue cōmendationis et causis quare  
supportandus est: hic consequenter incipit se cōmen  
dare. Et circa hoc duo facit. Primo enim adequat se pse  
udo et alijs qui cōmendabant se. Secundo prefert se eis  
ibi. Ut minus sapiens tc. Adequat autem se apostolus  
eis in gloria. Est autem gloria duplex. Una secundum carnē  
que modica est et contemnda. Unde ipse dicit Phil. 3.  
3. Sed que mīhi fuerunt lucra arbitratus tc. Alia est q̄z  
christum quia magna gloria est sequi dominum Eccl.  
23. Et hec est querenda. Sal. vltimo Mihl absit gloria  
rini in cruce tc. Et ideo apostolus adequat se eis q̄tū  
ad vitamq̄ gloriā. Et primo quātū ad primam. Secū  
do quātū ad secundam ibi. Ministri christi tc. Et pri  
mo adequat se eis in generali dicens: Recipiatis me in  
sipientem si tamen insipientia est. Ex ypoteſi em̄ loquor  
quia si quis aulus est presumere de se et cōmendare se et  
ego possum bene audere et commendare me in eodem in  
quo ipse cōmendat se. q̄ non subest eis maior cauſa sue  
cōmendationis q̄m̄ mīhi. Et hoc dico in insipientia id est  
dico q̄ insipienter agam cum tamen ipse sapienter age

ret cum hoc nō faceret pro sui iactātia sed vt pseudo hu  
miliaret. supra eodem. Existio me non min⁹ fecisse a ma  
gnis apostolis tc. Secundo cum dicit Hebrei sunt tc.  
adequat se eis in speciali. offendens per singula se parē  
eis esse in quibus pseudo gloriatātur. Cōmendatio au  
tem istorum et gloria erat de tribus. Primo de natione  
et lingua quia dicebant se hebreos. Secundo de genere  
quia dicebant se esse de genere israel. Tertio de promis  
sione quia dicebant se esse participes promissionis abra  
he. cum essent de femine eius. Et quantū ad hec tria ad  
equat se eis. Primo quātū ad nationē et lingua dices:  
Hebrei sunt et ego scilicet lingua et natione. Quasi dicat  
ita sicut et illi. Et notandum est q̄ fm̄ q̄ quidā dicunt he  
brei dicuntur ab abrahā quia ante eū defacili non inue  
nitur illud nomen. Potest tamen dici et forte melius q̄  
dicuntur a quodā heber de quo habetur Gen. 11. Dixit  
sale. 30. annis et genuit heber. Et sequitur Dixit heber  
33. annis et genuit phalech. Et tempore eius fuerit diu  
se lingue et lingua hebreorū remansit in familia sua. Se  
cundo adequat se eis quātū ad genus dicens: Israelite  
sunt et ego. scilicet fm̄ ritus. Tertio quātū ad tertium di  
cens Semē abrahe sunt et ego. Et de istis tribus similari  
citur Phil. 3. Si quis alij ſibi cōfidere videtur ego ma  
gis circūcis octaua die. Quantum ad tertium ex ge  
nere israel de tribu beniamin. quātū ad secundū he  
breus ex hebreis. quātū ad primum Romano. 11. Nam  
ego israelita sum ex semine abrahe tc. Sic ergo patet  
q̄ non sum minor eis quātū ad gloriam que est fm̄ car  
nem. Sed nec etiā q̄uātū ad gloriam que est fm̄ christū  
quia ministri christi sunt id est dicunt se sic vt. decipiante  
vos. et ego sum minister christi. 1. cor. 4. Sic nos existi  
met homo vt ministros christi tc. S. 3. Qui et nos idone  
os fecit tc. Consequenter cum dicit. Ut minus sapi  
ens tc. Preferit se omnibus apostolis et pseundo. Et pri  
mo quātū ad mala perpessa. Secundo quātū ad bene  
ficia recepta et hoc xii. capitulo ibi. Si gloriari oportet  
tc. Circa primū duo facit. Primo preferit se quātū ad  
mala que pertulit. Secundo quātū ad modū quo ma  
la vitavit ibi. Damasci prepositus. Circa primū duo fa  
cit. Primo proponit se alijs preferendū. Secundo ostē  
dit in quo sit preferendus ibi. Quia in laborib⁹ tc. Ter  
tio confirmat quedam dictio ibi. Si gloriari oportet  
tc. Dicit ergo Si videor insipientis vobis. quia comen  
do me et adequo me alijs. quantomagis videbor vobis  
minus sapiens si preferam me eis. Et ideo dicit. Non fo  
lum sum minister christi sicut et illi. sed vt minus sapiēs  
fm̄ vestrum iudicium dico q̄ ego sum plus minister chri  
sti q̄ illi et quātū ad hoc dicit preferendū esse. Romān.  
11. Ministerū meum honorificabo preponendo scilicet  
illud ministerio aliorū. In quo autē sit preferendus ostē  
dit dicens: Quia in laborib⁹ tc. Quasi dicat i hoc plus  
ego. quia sum magis ostensus minister christi. In hoc p̄  
mo quātū ad mala illata. Secundo quātū ad mala sp̄s  
te assumpta ibi. In itineribus sepe. Mala autem illata:  
Primo ponit in generali dicens: Plus ego sum scilicet  
ostensus minister in laboribus plurimiſ q̄ illi et si alijs  
labores pertulerint. 1. cor. 15. Abundātius omnibus  
illis laborauit. Secundo enumerat illa mala in speciali.  
et hoc primo quātū ad carceris squalores. Quia in car  
ceribus abundantius scilicet q̄ illi. Act. 16. Cum mul  
tas plagas illis intulissent scilicet paulo et socijs miserit  
in carcerem. Secundo quātū ad flagelloz dolores. q̄a  
in plagiis scilicet ostensus sum. S. modum alioz scilicet  
modum humane virtutis vel supra modū humane con  
suetudinis. S. 11. In plagiis. in carceribus tc. Sed contra

# Explanatio sancti Thome

1. cor. 10. Fidelis deus qui non permittit vos temptari supra id te. Non ergo supra modum humanæ virtutis. Respondeo dicendum est quod deus non permittit nos temptationi sine adiutorio gratie divine. Et ideo dicebat apostolus 1. cor. 15. Non autem ego sed gratia dei mecum. Et quantum ad mortis terrorem. Unde dicit In moribus frequent. id est in periculis et terroribus mortis. Unde dicebat ipse Roma. 8. Mortificamur tota die. 1. cor. 15. Quotidie morior propter gloriam vestram. Sed consequenter cum dicit A iudeis quinque te. Miserat duo ultima persecuta que perpessus est. Et primo periculum plagarum Secundo periculum mortis. Plagari autem periculum manifestat per ipsa perpessa a suis scilicet iudeis. Et ideo dicit A iudeis quinque te. Mortandum est autem si cut dicitur Deut. 25. Pro mensura delicti erit plaga modus. Ita dimicatur ut quadragenarius numerus non excedat te. Ex quo habetur et homines pro minoribus pecatis debent flagellari. Ita tamen quod flagellatus non recupereret ultra .40. plagas. Judei autem ut viderentur misericordes semper faciebant circa mandatum legis dantem pauciores quam quadraginta fumus quod eis videbatur. Quia sed odio habebant paulum quando flagellabatur ei dimicabant sibi de numero predicto quatuor minus poterant scilicet unam tantum minus: dantes sibi triganouem. Et hoc est quod quinque viciis accepit id est recepit quadraginta plaga minus una plaga id est triganouem. Secundo manifestat pericula perpessa ab extraneis scilicet a gentibus dicens Ter virgis celsus sum. Act. 16. Magistratus scissis eorum tunicis iussit eos virgis cedi. Item 22. Jussit eum tribunus duci in castro et flagellis cedi et torqueri eum te. Pericula vero mortis illata et primo persecuta mortis illata ab hominibus ostendit dicens: Semel lapidatus sum: hoc fuit in civitate Ieronia ubi obtutus lapidibus fuit quasi mortuus. Act. 1. 4. Lapidantes paulum elecerunt eum extra civitatem credites eum mortuum. Secundo pericula mortis illata a periculis nature. et hec sunt specialiter maris et aggrauat ea. Primo ex numero. quia ter naufragium feci id est pertuli. Secundo ex continuitate. quia nocte et die in profundo mari fui quod est grauius. quia ad litteram dicit quod cum plures passus sit naufragium: tamem semel stetit sub aqua per diem et noctem: divina eum virtute protegente. Unde possum dicens illud Ione. 2. Et proisce me in profundis te. Enumeratis autem malis illatis enumerat consequenter cum dicit In itineribus te. Etiam mala assumpta. Et primo exteriora. Secundo interiora ibi. Preter illa que existentes te. Mala exteriora exprimit et quantu ad malam que contingunt in itineribus. Secundo quantum ad ea que eveniunt in domibus. Quantu ad primis. Dico ponit multiplicitate itineri dicens: In itineribus sepe licet ostensus sum minister christi sustinendo multa dura et graua patienter. Romano. 15. Ab hierusalem usque in illirium te. Et cum hoc milta alias vias fecit et romaz et in hispania vadens. p. Propter verba labiorum tuorum te. Secundo enumerat pericula itineri. Et primo premitit minora Secundo subdit grauius periculum quod est in falsis fratribus. Premitit autem tria fumus que multa persecuta passus est. Primo pericula fumus causas. et hoc vel ex causa naturali. Et ideo dicit Periculis fluminis. Naturaliter enim flumis hyeme excrescit et suntrapa et valde periclosa te. Et ex malitia violenta. et quantum ad hoc dicit Periculis latronum quod excitabat ei dyabolus ut vel vestes ei austriret Job. 19. Similiter venerat latrones te. Secundo enumerat pericula metu inferentes. et hoc vel ex suis. An dicit periculis ex genere id est a iudeis procuratis. Et ab extraneis

is. et ideo dicit Periculis ex gentibus propter unius dei predicationem qui eum capere volebant. et sic in suis et in aliis non habebat requie. Jer. 15. Ut quid me genuisti mater mea virus doloris te. Tertio enumerat pericula quantum ad loca. et hoc est quantum ad ciuitates. unde dicit. Periculis in ciuitate id est in coniunctionibus ciuitatum nostra mea. Sicut fuit ephesi et apollinis corinthi et patet Act. 18. 7. 19. Uel quantum ad solitudines et quantu ad hoc dicit. Periculis in solitudine. que erat vel a bestiis malis sic quod a vipers momordit manus suam Act. ultimo. Quando cogregavit sarmenta. Uel ex penuria ciborum vel quantum ad maritatem. et ideo dicit. Periculus in mari non ex mari. sic. 5. Ecc. 43. Qui nauigant mare te. Sed grauius periculum subdit dicens: Periculis in falsis fratribus. id est in falsis christianis et hereticis et in pseudeo. Jer. 9. Unusquisque a fratre suo se custodiatur.

## Lectio sexta.

A labore et eruna. in vigiliis multis  
In fame et siti. in ieunii multis. In  
frigore et nuditate. preter illa quod ex  
trinsecus sunt instatia mea quotidiana so-  
licitudo omnium ecclesiarum. Quis infirma-  
tur et ego non infirmor. Quis scandalizatur  
et ego non vrom. Si gloriari oportet que in-  
firmitatis mee sunt gloria laborum. Deus et pater  
domini nostri iesu christi scit qui est benedictus in secula quod non mentior. Damasci pre-  
positus gentis arethe regis custodiebat ci-  
uitatem damascenorum ut me comprehenderet  
et per fenestram in spora dimissus sum per-  
murum: et sic effugi manus eius.

Hic consequenter enumerat mala sponte assumpta que sustinentur in domibus. Et enumerat tria mala opposita tribus bonis que sunt necessaria ad vitam domesticam. Primum bonum est requies somni. Secundum est suscep-  
tatio cibi. Tertiū est fomentum vestis. Requiet ergo somni opponit laborem et vigilias. Quantu ad labores dicit. In labore scilicet manuum. Actu. 20. Id ea que mihi opus erant te. Et ideo dicit supra. 6. In laboribus quia ad litteram vel dictum est. 5. manus sua victimum querebat. Et 2. thessalo. 3. Nocte et die laborates te. Quantu ad laboris affectum dicit. Et erumna que est defectus et languor coequens ex labore vel ex morbo naturali. p. Conuersus sum in erumna te. Quantu vero ad vigilias dicit. In vigiliis multis. Uel vacando predicationibus de nocte. Uel operi manuall. Actu. 20. dicitur quod pro-  
traxit sermonem usque ad mediā noctem. Sustentationi vero cibi opponit duplē subtractionē cibi vnu. que est ex necessitate. Unde dicit. In fame et siti. quia scilicet ad litteram deficiebat sibi aliquando cibū et potū. 1. corinthis. 4. Usque in hanc horam te. Aliā que est ex voluntate vnde dicit: In ieunii multis scilicet voluntarie assūptis. et propter exemplum bonū et propter macerationes carnis. 1. corinthiorū. 9. Lastigo corpus meum te. Et contra Matth. 6. Nec omnia adiicientur vobis. scilicet temporalia. Quare ergo in fame et siti. Respondeo dicendum est quod quando expedit adiiciuntur nobis scilicet temporalia et propter utilitatem nostram. sed aliquando expedit carere eis. Fomento vero vestis opponit vnu ex-

# in epistolā II ad Corinthios XII

parte nature. Unde dicit. In frigore. Aliud ex parte inopie. Unde dicit. Et nuditate i ciliicet ostensus sum: scilicet minister christi. prime Corinthio. 4. Rudi et instabiles. tc. supra sexto. In necessitatibus. et cetera. ¶ Consequenter cum dicit. Preter illa. tc. Enumerat mala assumpta interiora: que causant ex sollicitudine cordis pro pseudo. Bonus autem prelatus duplicitate affligitur pro subditis. Et pmo sollicitudine conseruatis subditoz. Secundo pro defectu ipsorum. Et istam duplices afflictionem passus est apostolus. Primum cum dicit. Preter illa que extrinsec⁹ tc. Quasi dicit. Preter omnia que exterius patior et passus sum angit me grauius interior afflictio. s. sollicitudo subditoz. Et id dicit. Instantia omnium ecclesiarum magna est et multo grauata: quod multum sollicitat. Luc. 10. Martha martha sollicita es et turbaris erga plurima. tc. Ro. 12. Qui preest in sollicitudine. Secundam afflictionē passus est pro defectu subditoz: et hoc dupliciter. scz pro defectu spiritualium Unde dicit. Quis infirmat scz in fide et bono: et ego non infirmor in corde dolēs de eo sicut de me. 1. Coz. 9. Faetus sum infirmus infirmus. tc. Jere. 9. Quis dabit capti meo aqua. tc. Item pro defectu corporali. Usq; dicit. Quis scandalizat malo pene. i. quis patit tribulations et ego non vor igne compassionis. Iste est ignis quem dominus venit mittere in terram. Luc. 12. Et attende et congrue vritur hoc verbo vor: quia copassio procedit ex amore dei et proximi qui est ignis consumens: dum mouet ad sublevandas miserias proximorum et purgat ex affectu copassioz: et per quem nobis peccata relaxantur. charitas autem illius copassionis operit multititudinem peccatorum. Uel aliter. Aliquando enim labitur homo in peccatum ex seipso: et tunc infirmatur. Aliquando autem ex malo exemplo alioz et tunc scandalizatur. Luc. 17. et Mat. 18. Ue homini illi per quem scandalizatur venit tc. ¶ Deinde cum dicit. Si glorari oportet tc. confirmat quedam victor⁹ superius. Uel dic q; supra loquitur quantum ad mala que pertulit commendabiliter: hic autem quantum ad mala q; visitavit prude nter. Sed quia vitare pericula que surgunt propter fidem videat pertinere ad infirmitatem. Ideo primo premitur q; in illis q; infirmitatis sunt vult gloriari. Se cundo proponit iuramenti ad confirmationē dicendoz ibi. Deus et pater tc. Tertio ostendit modū vitandi ibi Damasci. tc. Proponit ergo primo de quibus gloriatur si debet gloriari dicens. Si pro quia oportet gloriari q; sunt infirmitatis mee glabor. Quasi dicit. Alij glanē in genere et in alijs mundanis reb⁹ Pbil. 3. Silia in confusione. tc. Et ego etiā coactus gloriatur⁹ sum in eis. Tn si gloriari oportet gloriabor in infirmitatib⁹ meis. infra 12. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. tc. Secundo subdit q; non mentitur inuocans testimonium diuinum per modū iuramenti ut credatur sibi dicens. Deus et pater. tc. Abi tria ponit. Unum per quod inducit ad amorem. Unde dicit. Deus Jere. 9. Quis non timet te. tc. Aliud per quod excitauit ad amorem. Unde dicit. Pater. Jac. pmo. Omne datum optimū tc. Mal. pmo. Si ego pater ubi est amor meus? Uel fin aliam litterā honor meus. Tertium per qd mouet ad reuerentiam et laudem. Unde dicit. Qui est benedictus deus in secula supra. pmo. Benedictus de⁹ et pater. tc. Iste ergo tā reuerendus tam diligendus tam timendus scit q; non minor scz in his que dixi et dicturus sum supra pmo. Non enim est apud nos ē et nō tc. ¶ Consequenter cum dicit. Damasci prepositus. tc. Ostendit quanta mala vitavit et hoc in quodam particulari periculo. Ubi sciendū ē q; apostolus pmo cepit predicare xp̄m in damasco. ubi duz

pergeret xpianos capere prostratus ē et ad fidem conuersus. Et ideo iudicet ad prepositum illius civitatis q; erat ibi pro aretha rege confugerunt ut paulum caperent et occiderent. Et ideo ille faciebat custodiū nocte et die portas civitatis ut vicitur Actuum. 9. Christiani autem qui erant ibi volentes seruare paulum: eum submisserunt in spora per murum et sic euaserunt. Hunc ergo modum euadendi tangit apostolus dicens. Uere nō mentior de hoc quod dico etiam modo. Nam damasci. tc. id est prepositus qui sub aretha rege genti damascenorum praeerat custodiū faciebat inductus a iudeis civitatem damascenorum. ad hoc scilicet ut me comprehenderet et comprehendens assignaret iudeis ne amplius predicarem: sed ego per fenestram submissi usum per murum et sic effugii manus eius scilicet prepositi. Et hoc fuit de mandato domini nō dicentis. Matthei. x. Si vos persecuti fuerint. tc. Sic michol dauid posuit per fenestram ne caperetur a saule primi Regi. 19. Sit Baab exploratores dimisit cuī fuisse per fenestram. Iosue. 2. Sed hic obiicitur contra apostolum primo quia videtur q; non fuerit sufficienter confisus in domino sed fugit. Respondeo dicendum est q; Qdū adest humanum auxilium homo non debet con fugere ad auxilium diuinum: quia hoc est tempore de um. sed debet ut illo auxilio quantum potest. Apostolo autem nondum deerat humanum auxilium. Secundo obiicitur quia ioh. 10. dicitur. Mercennarius autem et qui non est pastor videt lupum venientem et fugit. And videtur q; non fuerit bonus pastor. Respondeo dicendum est q; aliquando queritur persona prelati tantum. aliquando cum prelato totus populus. Quando ergo queritur prelatus solus tunc debet committere curam alteri et absentia se. Et sic fecit hic paulus. Et ideo dicit glo. q; licet fugeret tamen fuit ei cura de oīibus: bono pastori in celo sedenti eas commendando et utilitati eorum se per fungam preseruando. Quando vero queritur totus gressus tunc debet preponere utilitatem et salutem gregis saluti corporis sui. ¶ Nota autem q; est quedam fuga humilitatis quando quis fugit honore: sicut christus fugit. Jo. 6. Cum vidisset q; vellent eum eligere in regem fugit. Sic Saul cum electus fuit in regem abscondit se domi p̄imi Regi. 10. Quedam vero fuga est cautela: quando scilicet fugit pericula ut preseruetur ad maiora. Sic belyas fugit propter izabel. tertii Regi. 19. Et sic apostolus hic fugit manū prepositi.

## Capitulum duodecimum.

s **I** gloriari oportet: nō expedit q; dem. Gleniam autem ad vissiones et revelationes domini. Scio hominem in xp̄o ante annos quatuor decim siue in corpore siue extra corpus nescio: deus scit: raptum huiusmodi usq; ad tertium celum.

Posita sua commendatione quantum ad mala perpessa: hic consequenter apostolus commendans ostendit prominentiam sue dignitatis quantum ad bona diuinitus recepta. Prima autem gloriatio fuit de infirmitatibus. Ista vero est de bonis eius. Unde circa hoc duo facit. Primo commendat se de bonis susceptis diuinis. Secundo excusat se de hac commendatione q; hoc fecerit quasi co-

# Explanatio sancti Thome

getus ibi. Factus sum insipiens. *rc.* Circa primum duo facit. *sc.* primo extollit magnitudinem eorum que sunt sibi collata a deo. Secundo manifestat remedium infirmitatis sibi adhibitum contra periculum superbie sibi. Et ne magnitudo. *rc.* Circa primum duo facit. Primo ponit bonum sibi diuinatus collatum. Secundo ostendit quomodo se habuit in glorianto de huicmodi bono ibi. Pro huicmodi gliabor. *rc.* Circa primum duo facit. Primo ostendit quod sit hoc sibi collatum diuinatus in generali. Sed vero in speciali. *ibid.* Scio hominem. *rc.* Boni autem apostolo collatum diuinatus sunt revelationes sibi diuinatur facere: et de istis vult hic gloriar. Unde dicit. Si gloriar oportet. *i.* quia gloriar oportet propter vos. tamen finis non expedit. quia qui gloriatur de bono recepto incidunt in periculum amittendi quod habet. Eccl. 43. Aperti sunt thesauro. *s.* virtutum per gloriationem inane et evanescunt nebulae sicut aues. Et hoc significat in Ezechia Isa. 39. quando ostendit thesauros domus domini nuncij regis babylonis. Et licet simpliciter non expedit gloriar tamen aliquando propter aliquam speciale cam potest homo gloriar sicut ex promissis manifestum est. Et ideo dicit. *Qz* gloriar oportet. ideo dimissis commendationibus de infinitatibus veniam cōmendando me ad visiones et revelationes domini. *Ubi* notandum est quod differentia est inter visionem et revelationem. Nam reuelatio includit visionem et non conuerso. *Ma* aliquando vident aliquas quod intellectus et significatio est occulta videntur et tunc est visio soluz. Sicut fuit visio pharaonis et nabuchodonosor Dan. 2. et Hen. 41. Sed quando cum visione habetur significatio intellectus eoz que videtur: tunc est reuelatio. Unde quantum ad pharaonem et nabuchodonosor visio despiciunt et de statua fuit solum visio sed quantus ad ioseph et daniel qui significacione visorum habuerunt fuit reuelatio et prophetia. Utrumque tamen scilicet visio et reuelatio quandoque quidem fit a deo. Dan. 2. Est deus in celo reuelans mysteria. Osee. 12. Ego visiones multiplicauit eis ipsi. Revela oculos meos *rc.* Quandoque vero a malo spiritu. Zere. 23. Prophetete prophetabant in baal. Apostolo autem facta est et visio et reuelatio scilicet secreta que vident plene intellectum a domino non a malo spiritu. *An* dicit dominus. *Et* autem reuelatio amotus velamentum. *Pot* autem esse duplex velamentum. *An* ex parte videntis: et hoc est infidelitas vel peccatum vel duricia cordis. et de hoc supra tertio. *Uloqz* in bodierium diem velamentum. *rc.* Aliud ex parte rei vise: quando scilicet res spiritualia proponitur aliqui sub figuris rerum sensibilium: et de hoc dicit Numeri 4. Quod sacerdotes tradebant levitatis vasa sanctuarium vestitam: quia scilicet debiliores non possunt spiritualia capere nisi et in seipsis sunt. Et ideo dominus loquebatur turbis in parabolis. Mat. 13. *C*olequenter visiones et revelationes huiusmodi manifestat apostolus in speciali loco quens de se tanquam de alio. Unde dicit. Scio hominem in Christo. *rc.* Et ponit duas visiones. Prima incipit hic. Secunda vero incipit ibi. Et scio huiusmodi hominem in Christo. *rc.* Circa primam autem visionem vititur apostolus quadam distinctione. Dicit enim circa huiusmodi reuelationem scire quedam et quedam nescire. Dicit autem se scire certas videntis conditionem. Unde scio hominem in Christo. *E*missionis tempus quia ante annos quatuordecim et visionis fastigium quod raptus visus ad tertium celum. Dicit autem se nescire videntis dispositionem: quia sine in corpore extra corpus nescio. Videamus ergo ea que scilicet ut per nota ad ignorantia facilius peruenire possumus. Et primo videntis conditionem que est laudabilis: quia in Christo id est conformem Christo. Sed contra. In Christo nullus est nisi

qui habet charitatem quam prius Ioh. 4. 8. Qui manet in charitate in deo manet. Ergo sciuit se habere charitatem quod est contra illud *H*ec homo verum odio vel amore dignus sit. *rc.* Respondeo quod esse in Christo potest intelligi dupliciter. Uno modo per fidem et fidei sacramentum cum ilud apostoli Gal. 3. Quotquot baptizati estis Christum induistis. *s.* per fidem et fidei sacramentum. Et hoc modo sciuit se apostolus in Christo esse. Alio modo dicit aliquis esse in Christo per charitatem: et hoc modo nullus scit se esse in Christo certitudinaliter: nisi per quedam experimenta et signa: inquantum sentit se dispositum et concordum in Christo. ita quod nullo modo etiam propter mortem committeret se separari ab eo. Et hoc de se expertus erat apostolus cuius dicebat Rom. 8. *C*ertus enim sum quod neque mors neque vita *rc.* separabit nos a charitate. Unde portavit habere huiusmodi signa quod est in charitate Christi. Secundo visionis temporis quod fuit coenientis quod ante annos quatuordecim: quod quatuordecim anni transacti erant ab eo tempore quo viderat visionem vestram ad tempus quo scripsit hanc epistolam. Quando enim hanc epistolam scripsit nondum apostolus erat positus in carcere. Et sic videt quod fuit circa principium imperii Neronis a quo post multum tempus occisus fuit. Unde si computemus annos descendentes a principio imperii Neronis vestrum ad quatuordecim annos manifeste apparet quod apostolus habuit has visiones in principio sue conversionis. Ipse enim conuersus fuit ad Christum anno quo Christus passus est. Christus autem passus est circa finem Tiberij Cesaris: quod mortuo successit ei Gaius imperator qui vixit quatuor annis. post quem Nero factus est imperator. Et sic inter Tiberium et Neronem fluxerunt quatuordecim anni. Et sic additis duobus annis de tempore Tiberij quia nondum moritur erat quod paulus fuit conuersus de tempore Neronis quod fluxerat usque ad tempus quando scripsit hanc epistolam relinquit quod a tempore sue conversionis usque ad tempus quo hanc epistolam scripsit fuerunt anni quatuordecim. Et ideo quidam dicunt satis probabiliiter quod apostolus has visiones habuit in illo triduo quo post prostrationem sua a domino fecerit neque videns neque manducans neque bibens. Act. 9. *C*onmemorat autem tempus sue conversionis apostolus ut ostendat quod si a tempore sue conversionis tunc erat gratius Christus pro tempore et in autoritate apud deum et in virtutibus et gratia. *T*ertio videamus fastigium visionis quod quidem excellens: quia raptus visus ad tertium celum. *S*ed tunc et aliud est furari et aliud rapi. Furari quidem proprie est cum res alicui latenter auferri. Unde Hen. 41. dicebat Ioseph. Furtum sublatum sum. Sed rapi proprius dicit quod subito et per violentiam auferit. Job. 6. *S*icut torre raptum id est subito et rapide transit in couallibus. *I*nde est quod predones qui violenter expoliant dicuntur raptiores. *S*ed attende quod aliquis homo dicit rapi ab homine sicut enoch. Sap. 4. Raptus est ne malitia *rc.* Aliquin rapiens anima a corpore. Luc. 12. Stulte hac nocte aiam tuam *rc.* Aliquin aliquis dicit rapi a se ipso quod propter aliquod homo efficitur extra seipsum et hoc est idem quod exstasis. *S*ed et extra seipsum efficit homo et per appetitum virtutem et per cognituum. Per appetitum enim virtutem homo est solus in seipso qui curat quod lunt sua tunc. Efficit vero extra seipsum quod non curat que sunt sua sed quod pertinet ad bos nam aliorum et hoc facit caritas. *i.* Cor. 13. Caritas non querit quae sunt. Et de hac exstasi dicit Dionys. 4. cap. de dñis nobis. *E*st autem exstasi facies diuinum amor non sibi nensis amatorum sui plus esse sed amatorum scilicet Christi amatorum. Secundum cognituum vero aliquis efficit extra se quando aliquis extra naturalem modum bonis eleveratur ad aliquod videndum: et de isto raptu loquitur hic apostolus. *S*ed sciens

Nota.

# in epistolā II ad Corinthios XII

dum q̄ modus naturalis humane cognitionis est vt eo  
gnoscatur simul per vim mentalē que est intellectus & cor-  
poralem que est sensus. Et inde est q̄ homo nō habet in  
cognoscendo liberū iudicium intellectus nisi quādo sen-  
sus fuerit in suo vigore bene dispositi absq; aliquo ligati-  
onis impedimento: als cum impediunt etiā iudicium  
intellectus impedit: sicut in dormientibus patet. Tunc  
ergo homo efficitur extra finē cognitiū quando remo-  
uerit ab hac naturali dispositione cognitionis que ē vt  
intellectus ab ysu sensuum & sensibili rerū abstract⁹ ad  
aliqua videnda moueat. Qd̄ quidem contingit dupli-  
ter. Uno modo per defectum virtutis vnde cunq; talis  
defectus contingat sicut accidit in freneticis & alijs mē-  
te captis. & hec quidē abstractio a sensibus nō est eleua-  
tio hominis sed potius depresso: quia virtus eoz debi-  
litatur. Alio vero modo per virtutem diuinam & tūc pro  
piae dicit eleuatio qz cum agens assiliet sibi patiens ab-  
stractio que sit virtute diuina & est supra hominē: ē alī  
quid altius q̄ sit hominis natura. Et ideo raptus sic ac-  
ceptus diffinitur sic. Raptus est ad eo qd̄ est fin naturā  
in id qd̄ est supra naturā in vi superioris nature elevatio  
In qua quidem diffinitio tangitur eius genus vñ dicitur  
eleuatio. Causa efficiens quia vi superioris nature  
Et duo termini mor⁹. s.a quo & in quē cū dicit ab eo qd̄  
ē fin naturā in id quod est supra naturā. Sic ergo patet  
de raptu. Sequitur de termino raptus. s.ad quem cū  
dicitur. Aliq; in tertium celum. Motandum est autē q̄  
tertium celum tripliciter accipit. Uno modo fin ea que  
sunt infra animam. Alio modo fin ea que sunt in anima.  
Tertio modo fin ea que sunt supra animam. Infra animam  
sunt omnia corpora ut dicit Aug⁹. in libro de vera reli-  
gione. Et sic possumus accipere triplex celum corporeū  
s.ez arreū sydereum & empyreum. Et hoc modo dicit q̄  
apl̄s erat raptus vñq; ad tertium celum. i.vñq; ad vide-  
dum ea que sunt in celo empyreio: non vt existet ibi:  
quia sic scire si suist sine in corpore sine extra corpus.  
Vel fin vñdamalcenum qui nō ponit celum empyreum pos-  
sumus dicere q̄ tertiu celum ad qd̄ raptus ē apostolus  
est supra octauā speram vt. s.evidenter videret ea q̄ sunt  
supra totam naturā corporalem. Si autem accipiam⁹ ce-  
lum fin ea que sunt in ipa anima: sic celū debem⁹ dicere  
aliquam altitudinem cognitionis que excedit naturales  
cognitiones humanae. Est autē triplex visio. s.corpora-  
lis per quā videmus & cognoscimus corpora spiritualia  
sive imaginaria quia videmus similitudines corporum.  
& intellectualis quia cognoscimus naturas rerum in se-  
ipsis. Nam proprie obiectum intellectus est quod qd̄ est  
Huiusmodi autem visiones si fiant fin naturalem modū  
puta si video aliquid sensibile si imaginor aliquid prius  
visum si intelligo per fantasmata nō possunt dici celum.  
Sed tunc quelibet istorum dicitur celum quando est sua-  
pra naturalem facultatem humane cognitionis: puta si  
aliquid vides oculis corporalib⁹ s supra facultatem na-  
ture sic es raptus ad primū celum. Sicut balthasar ras-  
pus est videns manum scribentis in pariere. ut dicitur  
Dñ. s.Si vero eleueris per imaginationem vel p sp̄  
ritum ad ad aliquid supernaturaliter cognoscendum sic  
es raptus ad secundū celum. Sic raptus fuit petrus qn̄  
vidit lintheum finissimum de celo. ut dicitur Act. 10. qz  
si aliquis videret ipa intelligibilā & naturas ipo & nō per  
sensibilia nec per fantasmata sic esset raptus vñq; ad ter-  
tium celum. Sed sciendum est rapi ad primū celū est  
alienari a sensibus corporalibus. Unde cum nullus pos-  
sit abstrahi totaliter a sensibus corporeis: manifestum ē  
& nullus pōt dici simpliciter raptus in primū celū s3 p3

quid. Inquantū contingit aliquādo aliquē sic esse inten-  
sum ad vnum sensum & abstrahitur ab actu alio:ū. Ras-  
pi ad secundū celū ē quādo aliquis alienā a sensu ad vñ  
dendum quedam imaginabilia. vnde tales semper con-  
sueverunt fieri in extasi. Et iō Act. 10. Quādo petr⁹ vi-  
dit lintheū dicitur & factus fuit in extasi. Paulus vero  
dicitur raptus ad tertium celum qz sic fuit alienat⁹ a sen-  
sibus & sublimatus ab omnibus corporalibus vt videret  
intelligibilia nuda & pura eo modo quo vident angeli et  
anima separata: t quod plus est etiā ipsuz deū per essenti-  
am vt Augustin⁹ expresse dicit. 12. super Gen. ad litté-  
ram & in glo. t ad paulinum in libro de vident deum.  
Hec etiam est probabile: vt moyses minister veteris tes-  
tamenti ad iudeos viderit deum & minister noui testa-  
menti ad gentes & doctor gentium hoc dono fuerit pug-  
nus. Unde dicit ipse supra. 3. Si ministratio dānationis  
fuit in gloria tc. De moys autē q̄ viderit deū p essenti-  
am patet. Nam ipse a domino petiuit. Exo. 33. Ostēde  
mihi faciem tuam. Et licet tunc negatū fuerit sibi nō tñ  
dicitur q̄ dominus finaliter negauerit ei. Unde dicit Liu-  
gustinus q̄ concessum fuit ei per hoc qd̄ dicitur Hume-  
ri. 12. Si quis fuerit inter vos propheta domini. tc. Ut  
vero non talis seruus meus moyses tc. palam enī & nō  
per enigmata videret deum. Sed nunquid fieri potuisse  
paulo vt nō raptus videret deum. Dicendū q̄ nō. Nā  
impossibile est q̄ deus videatur in vita ista ab homine nō  
alienato a sensibus: quia nulla imago nullū fantasma est  
sufficiens mediū ad dei essentiā ostendendā: ideo opor-  
tet q̄ abstrahat & alienat̄ a sensibus. Tertio modo acci-  
plendo celum fin ea que sunt supra animam: sic triplex  
celum est triplex hierarchia angelorum: & fin hoc apo-  
stolus raptus fuit vñq; ad tertium celum. id est ad hoc vt  
videret essentiam dei: ita clare sicut vident eum angeli  
superioris & prime hierarchie qui sic vident deū & imme-  
diatē in ipo deo recipiunt illuminationes & cognoscunt  
diuina mysteria. Et sic vidit paul⁹. Si ergo sic vidit dei  
essentiam sicut angeli superioris hierarchie. ergo bñ vi-  
detur q̄ apl̄s fuerit beatus & p cōsequēs fuerit inmortāl.  
R̄indeo q̄ licet viderit deū per essentiā nō tamē fuit bea-  
tus simpliciter sed soli fin quid. Scindū ē autē q̄ vi-  
sio dei p essentiā sit per lumen aliquid. s.p lumen glorie: d  
quo d̄ in ps. In lumine tuo videbimus lumen. Sz ali-  
q̄ lumen coletur alicui per modū passionis: alicui vero  
per modū formē inherentis: sicut lumen solis inuenitur ī  
carbunculo & in stellis vt forma inherens. i.connatural  
effecta: sed in aere inuenit̄ vt forma transiens & non per-  
manēs q̄ transit abeunte sole. Sūlter & lumen glorie du-  
pliciter mēti insūdit. Uno modo p modū formē conatural  
facte & pmanentis: & sic facit mentē simpliciter beatam.  
Et hoc modo infundit beatis in patria: i ideo dicuntur  
cōphenoſores: & vt ita dicā visores. Alio mō cōtingit lu-  
men glie mēte hūana sicut qdām passio transiens: & sic  
mens pauli fuit in raptu lumine glie illustrata. vñ etiam  
ipsum nomen raptus ostendit transeundo hoc ē factum  
& ideo nō fuit simpliciter glificatus nec habuit dotē glie  
cum illa claritas non fuerit effecta proprietas. Et prope  
hoc non fuit deriuata ab anima in corpus nec in hoc sta-  
tu perpetuo permanit. Unde soluz actum beati habuit  
in ipso raptu sed nō fuit beatus. Sic p hoc patet quid  
apostolus scivit in suo raptu. scilicet videntis conditio-  
nes visionis tempus: et visionis fastigium. Q Se &  
quitur quid necivit scilicet vrum esset in corpore vñ ex-  
tra corpus: quod tamen dicit deū scire. Unde dicit. Si  
ne in corpore sive extra corpus nescior: deus seit. qd̄ qui-  
dam intelligere voluerit vt raptus referat ad corpus:

# Explanatio sancti Thome

dicentes apostolum dixisse se nescire non quidem an anima est coniuncta corpori in illo raptu an non: sed esset raptus secundum animam et corpus simul: ut simul corporaliter portaret in celum sicut ab aliis portatus fuit dominus. vltio: an secundum animam tamen esset in visionibus dei: ut dicit Ezech. 8. In visione adduxit me in terram Israel. Et iste fuit intellectus cuiusdam iudei quem exprimit hieronymus<sup>9</sup> in prologo sua ad dominum. ubi dicit dominus et apostolus nostrum dicit non fuisse auctorum affirmare se raptum in corpore sed dixisse sive in corpore. re. Sed hunc intellectum Augustinus maxime improbat. 12. super gen. ad litteras: quod non coenuntur cum aliis verbis apostoli. Apostolus enim dicit se raptum visum in tertium celum. Unde sciuit pro certo illud fuisse verum celum. Sciuit ergo an illud celum esset corporeum an incorporeum. I. res incorporeas. Sed si fuit incorporeum sciuit et corporaliter ibi raptus non potuit quia in re incorpoream non potest esse corpus. Si vero corporeum fuerat sciuit quod non fuit ibi anima sine corpore quia anima coniuncta corpori non potest esse in loco ubi non est corpus: nisi celum corporeum dicatur similitudo celi corporei. Sed si sic apostolus non dixisset se scire et esset raptus in tertium celum. id est in similitudinem celi: quia pars ratione dicere potuisse et fuisse raptus in corpore. id est in similitudine corporis. Dicendum est ergo secundum dominum Augustinum quod divina essentia nullus in hac vita positus et hac mortali vita vivens videri potest. Unde dicit dominus Exo. 33. Non videbit me homo et vivet. id est non videbit me homo nisi totaliter separatur a corpore. ita scilicet et anima eius non insit corpori ut forma: vel si inest ut forma tamen mens eius oino in huiusmodi visione totaliter alienetur a sensibus. Et id dicendum est quod hoc secundum apostolus dicit se nescire vitrum scilicet illa visione anima eius fuerit totaliter separata a corpore. Unde dicit sive extra corpus vel vitrum anima eius extiterit in corpore ut forma tamen mens eius fuerit a sensibus corporeis alienata. Unde dicit. Sive in corpore. Et hoc etiam alii concedunt.

## Lectio secunda.

**T**ecum huiusmodi homines sive in corpore sive extra corpus nescio: deus scit. quoniam raptus est in paradisiis: et audiuit archana verba que non licet homini loqui. Pro huiusmodi gloriabor. pro me autem nihil nisi in infirmitatibus meis. Nam et si voluerem gloriari non ero insipiens: veritatem enim dicam. Parco auctem ne quis me existimet supra id quod videt in me. aut audit aliquid ex me.